
 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542 

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 

1 

“PRIMEIRA ALTERAÇÃO DE EDITAL” 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0052/2022 
PREGÃO PRESENCIAL nº 0019/2022 

 
O MUNICÍPIO DE XANXERÊ, Estado de Santa Catarina, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos 
interessados que está ALTERANDO o Edital de PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO 
POR LOTE, conforme segue: 
 
DO OBJETO:  
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos de Estudos Geotécnicos de 
sondagem mista em 12 locais do perímetro urbano de Xanxerê, totalizando 868m de furo (SPT) e 
100m de Sondagem Rotativa, ambas com deslocamento a cada local e relatório técnico de perfuração, 
conforme especificações constantes neste Edital e seus anexos.  
 
DA ALTERAÇÃO NO ANEXO I DO EDITAL – DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS/MODELO 
PROPOSTA DE PREÇOS:  
 
Fica alterado o preço máximo dos itens do Anexo I do Edital, conforme abaixo: 

 
ANEXO I  

LOTE 1 

ITEM DESCRIÇÃO  Unid. QN

T 

VALOR 

MÁXIMO 

VALOR 

UNIT.  

VALOR 

TOTAL 

01 Execução de sondagem a percussão (SPT) 
– 15,50 metros de profundidade cada furo. 

m. 868 R$ 86,16   

02 Relatório técnico (laudo) com descrição 
geotécnica dos testemunhos de sondagem 
SPT e ART por obra. 

Unid. 12 R$ 1.276,66   

03 Deslocamento, mobilização e 
desmobilização de equipamento por obra 
(SPT). 

Unid. 12 R$ 493,33   

04 Execução de sondagem rotativa em rocha 
– 5,00 metros de profundidade cada furo. 

m. 100 R$ 426,63   

05 Relatório técnico (laudo) com descrição 
geotécnica dos testemunhos de sondagem 
rotativa e ART por obra. 

Unid. 5 R$ 1.643,33   

06 Deslocamento, mobilização e 
desmobilização de equipamento por obra 
(rotativa). 

Unid. 5 R$ 1.241,66   

 
Considerando haver prazo mínimo até o recebimento das propostas de 08 (oito) dias, fica mantida a 
data de recebimento e abertura das propostas, ou seja: 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até 13h45min do dia 06/04/2022. 
INICIO DA SESSÃO E ABERTURA DAS PROPOSTAS: será às 14h00min do dia 06/04/2022. 
 



 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542 

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 

2 

LOCAL: Sala do Setor de Licitações, localizado à Rua Dr. José de Miranda Ramos nº 455, centro, na 
cidade de Xanxerê SC. 
 
Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do Edital acima citado. 
 
Xanxerê-SC, 24 de março de 2022. 
 
 
 

OSCAR MARTARELLO  
Prefeito Municipal 


